
МАЪЛУМОТНОМАИ  

асоснокнамоии лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон  

“Дар бораи Тартиби ба номи шахси ҳуқуқӣ дохил кардани ишора ба 

номи пурра ё мухтасари расмӣ (номи давлат), инчунин ворид намудани 

чунин нишондод ё унсурҳои рамзҳои давлатӣ дар унсурҳои ҳуҷҷатҳо ё 

маводи рекламавии шахси ҳуқуқӣ” 

 

Дар асоси супориши муовини Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 23 

январи соли 2023 Маркази миллии қонунгузории назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон лоиҳаи ќарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

“Дар бораи Тартиби ба номи шахси ҳуқуқӣ дохил кардани ишора ба номи 

пурра ё мухтасари расмӣ (номи давлат), инчунин ворид намудани чунин 

нишондод ё унсурҳои рамзҳои давлатӣ дар унсурҳои ҳуҷҷатҳо ё маводи 

рекламавии шахси ҳуқуқӣ”-ро таҳия намуд.  

Асоси ҳуқуқии таҳияи лоиҳаи мазкур ќисми 2 моддаи 55 Кодекси 

мадании Љумҳурии Тољикистон аз 24 декабри соли 2022, №1918 мебошад. 

Лоиҳаи мазкур аз 3 боб ва 14 банд иборат буда, ба номи шахси ҳуқуқӣ 

дохил кардани ишора ба номи пурра ё мухтасари расмӣ (номи давлат), 

инчунин ворид намудани чунин нишондод ё унсурҳои рамзҳои давлатӣ 

дар унсурҳои ҳуҷҷатҳо ё маводи рекламавии шахси ҳуқуқиро танзим 

менамояд. 

Лоиҳа бо дарназардошти таҷрибаи қонунгузории давлатҳои хориҷӣ 

ва таҷрибаи љумњурї доир ба ба номи шахси ҳуқуқӣ дохил кардани ишора 

ба номи пурра ё мухтасари расмӣ (номи давлат), инчунин ворид намудани 

чунин нишондод ё унсурҳои рамзҳои давлатӣ дар унсурҳои ҳуҷҷатҳо ё 

маводи рекламавии шахси ҳуқуқӣ таҳия гардидааст. 

Зимни таҳияи лоиҳа муқаррароти бандҳои 13, 14 ва 15 Тартиби 

гузаронидани экспертизаи зиддикоррупсионии санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, 

санадҳои меъёрии ҳуқуқии хусусияти умумиҳатмидоштаи вазоратҳо, 

кумитаҳои давлатӣ, мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, мақомоти 

худидоракунии шаҳрак ва деҳот, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 3 июли соли 2014, №355 тасдиқ шудааст, риоя карда шуда, 

дар он омилҳои бавуҷудоварандаи коррупсия ва хавфҳои он мавҷуд 

намебошанд.  

Лоиҳаи мазкур ба Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар 

санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ мухолифат надошта, амалӣ намудани он аз 

буҷети давлатӣ хароҷоти иловагиро талаб намекунад. 

 

                                                       Маркази миллии қонунгузории назди 

                                                                     Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 


